
18 Terça-feira | 30/Ago/2022 - Edição nº 2.516
19ª Legislatura

01/09/2022 a 30/09/2022, com o pagamento da gratificação referente ao terço de 
férias em agosto de 2022.

Curitiba, 02 de agosto de 2022. 

BRUNO PEROZIN GAROFANI
Diretor de Pessoal

PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 329/2022

O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições e com base no que dispõe o art. 149 da Lei Estadual nº 6.174, de 
16 de novembro de 1970, tendo em vista o que consta do processo protocolado 
sob SEI nº 10428-81.2022,

R E S O L V E

Comunicar que, Valentina Helena de Andrade Tonetti, matrícula nº 18.082, 
servidora do quadro de pessoal desta Assembleia Legislativa, lotada no Gabinete 
do Deputado Arilson Maroldi Chiorato, estará em gozo de férias referente ao 
exercício 2021, a partir de 01/09/2022 a 30/09/2022, com o pagamento da 
gratificação referente ao terço de férias em agosto de 2022.

Curitiba, 02 de agosto de 2022. 

BRUNO PEROZIN GAROFANI
Diretor de Pessoal

PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 330/2022

O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições e com base no que dispõe o art. 149 da Lei Estadual nº 6.174, de 
16 de novembro de 1970, tendo em vista o que consta do processo protocolado 
sob SEI nº 09996-08.2022,

R E S O L V E

Comunicar que, Daniel Cezar Fernandes de Barros, matrícula nº 18.468, servidor 
do quadro de pessoal desta Assembleia Legislativa, lotado no Gabinete da 
Deputada Marilei de Souza Lima, estará em gozo de férias referente ao exercício 
2021, a partir de 01/09/2022 a 30/09/2022, com o pagamento da gratificação 
referente ao terço de férias em agosto de 2022.

Curitiba, 03 de agosto de 2022. 

BRUNO PEROZIN GAROFANI
Diretor de Pessoal

PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 494/2022

O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições e com base no que dispõe o art. 149 da Lei Estadual nº 6.174, de 
16 de novembro de 1970, tendo em vista o que consta do processo protocolado 
sob SEI nº 09503-30.2022,

R E S O L V E

Comunicar que, Paulo Cândido da Silva, matrícula nº 18.010, servidor do quadro 
de pessoal desta Assembleia Legislativa, lotado no Gabinete do Deputado Gilson 
de Souza, estará em gozo de férias referente ao exercício 2021, a partir de 
01/09/2022 a 30/09/2022, com o pagamento da gratificação referente ao terço de 
férias em agosto de 2022.

Curitiba, 09 de agosto de 2022. 

BRUNO PEROZIN GAROFANI
Diretor de Pessoal

PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 495/2022

O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições e com base no que dispõe o art. 149 da Lei Estadual nº 6.174, de 
16 de novembro de 1970, tendo em vista o que consta do processo protocolado 
sob SEI nº 09503-30.2022,

R E S O L V E

Comunicar que, Jose Benedito Ormelez, matrícula nº 15.488, servidor do quadro 
de pessoal desta Assembleia Legislativa, lotado no Gabinete do Deputado Gilson 
de Souza, estará em gozo de férias referente ao exercício 2021, a partir de 
01/09/2022 a 30/09/2022, com o pagamento da gratificação referente ao terço de 
férias em agosto de 2022.

Curitiba, 09 de agosto de 2022. 
BRUNO PEROZIN GAROFANI

Diretor de Pessoal

PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 497/2022

O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições e com base no que dispõe o art. 149 da Lei Estadual nº 6.174, de 
16 de novembro de 1970, tendo em vista o que consta do processo protocolado 
sob SEI nº 09503-30.2022,

R E S O L V E

Comunicar que, Erica Aparecida da Silva Pruch, matrícula nº 17.256, servidora do 
quadro de pessoal desta Assembleia Legislativa, lotada no Gabinete do Deputado 
Gilson de Souza, estará em gozo de férias referente ao exercício 2021, a partir de 
01/09/2022 a 30/09/2022, com o pagamento da gratificação referente ao terço de 
férias em agosto de 2022.

Curitiba, 09 de agosto de 2022. 

BRUNO PEROZIN GAROFANI
Diretor de Pessoal

PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 498/2022

O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições e com base no que dispõe o art. 149 da Lei Estadual nº 6.174, de 
16 de novembro de 1970, tendo em vista o que consta do processo protocolado 
sob SEI nº 09503-30.2022,

R E S O L V E

Comunicar que, David Vieira, matrícula nº 15.491, servidor do quadro de pessoal 
desta Assembleia Legislativa, lotado no Gabinete do Deputado Gilson de Souza, 
estará em gozo de férias referente ao exercício 2021, a partir de 01/09/2022 a 
30/09/2022, com o pagamento da gratificação referente ao terço de férias em 
agosto de 2022.

Curitiba, 09 de agosto de 2022. 

BRUNO PEROZIN GAROFANI
Diretor de Pessoal

94453/2022

Atos Regulamentares 
Comissão Executiva   Assembleia Legislativa do Estado do Paraná 

Centro Legis la t ivo  Pres idente Aníbal  Khury  
19ª Legislatura – 4ª Sessão Legislativa 

 
 

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1287/2022 
 

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das atribuições 

e com base nos dados contidos no protocolo SEI nº 11819-63.2022,  

 

R E S O L V E 

Art. 1º Restituir ao caixa único do Tesouro Estadual o saldo financeiro decorrente de repasses   

duodecimais, nos termos do parágrafo 2º do artigo 168 da Constituição Federal de 1988. 

Art. 2º Os recursos objeto da restituição a que se refere o artigo 1º consubstanciam no valor de 

R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais) provenientes do orçamento do exercício corrente. 

Art. 3º A operação financeira determinada pelo presente ato deve se efetivar na data de sua 

publicação. 

 

Curitiba, 30 de agosto de 2022. 

 
 

ADEMAR LUIZ TRAIANO 
Presidente 

 
 
 

LUIZ CLAUDIO ROMANELLI 
1º Secretário 

 
 
 

GILSON DE SOUZA 
2º Secretário 

 94450/2022


